- |      |   |     |
|------|---|-----|
| Pub. | At nec severum Consulem et rigidum nimis<br>Patria probarit. displicet populis rigor,<br>Et liberae urbi lenitas semper placet.<br>Adhuc magistra regeret imperium manu,<br>Si non severus, durus, inclemens foret<br>Tarquinius.   | 925 |
| Bru. | et adhuc iura Romanis daret,<br>Si non remissus, mollis, indulgens foret<br>Tarquinius. illum paterer imperio frui<br>Nec in parente plecterem nati scelus,<br>Si non scelesto parceret nato pater.<br>Quidam est salubris et pie saevus rigor,<br>Acerba quaedam est, impia, exitium sibi<br>Ferens et aliis lenitas. parcit male,<br>Quicunque nescit plectere. | 930 |
| Pub. | at tuto parum<br>Adhuc recentis corpore imperii cruor<br>Elicitur.  | 935 |
| Bru. | aegro corpore imperii cruor<br>Si non repente elicetur, haud stabit diu.<br>Imperia nulla sede stant melius sua,<br>Quam quae nocentum firmat effusus cruor.<br>Haec nostra mens est. si sapis, melius doce<br>Coram Senatu; ipsique decernant patres,<br>Deceatne plecti capite an absolvi reos.   | 940 |

## Actus quintus

### Scena prima

Publius Valerius, Marcus Valerius

- Marc. Servata per te capita dum meritas agant  
Per se ipsa grates, liceat illorum vicem,  
Genitor, obire; his vocis officium meae  
Praestare liceat, quos loqui prohibet pater. 945  
Quod non Senatus morte damnavit reos  
Ambosque patri reddit, hoc debent tibi.  
Tu corda flectis iudicum, patrios doces  
Accipere sensus, tu reis praestas patrem  
Ipsamque rigidi dexteram exarmas patris. 950
- Pub. Nondum parentis dextera ferrum excidit.  
Natos ferire, perdere etiam nunc potest,  
Perdatque, vereor.
- Marc. perderet natos pater,  
Quibus pepereit iudicum sanctus rigor! 955
- Pub. Ipsum rigorem iudicum vincit suo  
Brutus rigore aut esse vincendum putat.
- Marc. Miseranda proles, nacta tam durum patrem!
- Pub. Miseranda proles, ipse miserandus pater  
Ipsaque prole, cuius exitium times 960  
Et dura quereris fata, miserandus magis.  
O nate! patri quantus incumbit dolor,  
Si quando proles impia indignum scelus  
In se recepit seque degenerem exhibit  
Animi paterni! quanta tunc fervet sinu  
Odii et amoris pugna! quam patrem piget 965
- Tunc esse patrem! tu meae columen domus,  
Tu me tua virtute felicem facis.  
At, si qua labes pectus inficiat tuum  
Meumque nomen, si quid exemplo Titi  
Tiberive pecces, iam probrum fias domus  
Luctusque patris; iam mihi sobolem quera<r>  
Dedisse Superos, nate ... suspiras ... madent  
Suffusa fletu lumina; hos fletus preme.  
Non haec querentis sunt vel irati patris, 970
- Sed verba amantis.
- Marc. si me amas, veniam Tito  
Fratrique, genitor, impetra.
- Pub. iam petii et petam.

- Marc. Sic pete, precare et obsecra, ut tandem annuat  
Consul coactus.

Pub. Consulem an cogi licet?  
An sic precari Consulem veniam decet?

Marc. Illam petendo cogita forsan mihi  
Te petere.

Pub. quid ais, nate?

Marc. sat dixi, pater,  
Aut si requiris plura ...

Pub. nil quaero, sile:  
Absiste, crimen patere mihi semper tuum,  
Quodcumque sit, latere; si vere es reus,  
Veniam merere et patriae vive ac patri.

Marc. Iubes silere; pareo. hoc dicam tamen:  
Servare natum si cupis, serva reos.

Pub. *solus*  
Quid esse credam? an ipse concepit nefas?  
Simulatne? ... simulat nec fuit culpae reus.  
Tiberium amat Titumque: concessam cupid  
Utrique veniam; ut impetrem, fingit scelus.  
Dolus est amantis.

## Scena secunda

Brutus, Publius Valerius

- |      |  |      |
|------|--|------|
| Bru. | ecquid hoc iterum reddit                       |      |
|      | Valerius?                                      |      |
| Pub. | aequum, Brute, se probat et tuis               |      |
|      | Dignum Senatus praemium meritis refert,        | 995  |
|      | Dum, quos nefando crimine ignaros doli         |      |
|      | Implicit error, poscere ad poenas negat.       |      |
|      | Illum parentem nempe conscriptos patres        |      |
|      | Non decuit orbum facere, per quem sunt patres, |      |
|      | Per quem fruuntur liberis.                     |      |
| Bru. | si se probat                                   | 1000 |
|      | Aequum Senatus, quod dat exemplum, sequar.     |      |
| Pub. | Ergo remittes liberis poenam tuis?             |      |
|      | Ah! Brute, ut ista voce, ut hoc animo places!  |      |
|      | Hic te parentem agnosco, quin autem moras      |      |
|      | Abrumpis omnes? quin frui coelo imperas        |      |
|      |  | 1005 |

Bru.	Natos aperto? redde conspectum patris Ipsumque amorem redde. quid cessas? siles.	
Bru.	Quid siscitaris plura? vox una haec satis: Quod agere deceat Consulem et Brutum, hoc agam.	
Pub.	Aperta loquere, num reis veniam dabis?	1010
Bru.	Videbo.	
Pub.	tu videbis! ah! video, nimis Nimiumque loqueris. liberis mortem paras. Decreta res est. at mihi certum est quoque Non ante gressum efferre, quam veniam annuas. Quod si rogandus parcat ut soboli pater, <i>apprehendit manum Bruti, ut osculetur.</i>	1015
	Humilia si requiris obsequia, en, precor. <i>manum subtrahens</i>	
Bru.	Collega, quid agis?	
Pub.	Consulem Consul rogo Nec pro salute liberum amplecti patris Dextram erubesco.	
Bru.	liceat o utinam tuis Annuere veniam precibus! annuerem lubens. Nec dum statutum est liberos morti dare Aut liberare morte. me sobolis modo Statuit Senatus iudicem, spatum exigunt Iudicia. tu permitte consiliis moram.	1020
Pub.	Permitto; tu, quaeso, obsecro, qui sis vide. Pater es; paterno nomine indignum nihil Admitte.	1025
Bru.	quis ego sim, palam haec faciet dies.	

### Scena tertia

#### Brutus *solas*

Bru.	Proh quale munus, patria, imponis mihi! Quo fervet aestu, quam asperas patitur vices Distractus hinc inde animus! infelix pater Miserque Consul! quo feram ancipitem gradum? Hortatur inde Consulem patria, hinc patrem Amor paternus retinet; ultricem manum Patria reposcit, sistit ultricem manum Natura: victrix utra cor victum reget?	1030
	Consulne patrem an Consulem vincet pater?	1035

Si parco soboli et sanguinis vocem sequor,  
 Quid Roma, quae me Consulem elegit sibi,  
 Quae mihi secures criminum ultrices dedit,  
 Quae iudicandos tradidit natos mihi? 1040  
 Si plecto sobolem et patriae vocem sequor,  
 De me quid Orbis sentiet? quo nam ferent  
 Animo nepotes barbarum facinus patris?  
 Potero ipse vocem sanguinis querulam pati?  
 O rigida utrinque fata, quae pariter iubent 1045  
 Vel Consulem ignavum esse vel acerbum patrem!  
 Resume fasces, Roma, pretiosos nimis,  
 Si sunt futuri sanguinis pretium mei.  
 Ah! vivite ambo, vivite, o nati, licet.  
 Patitur Senatus vivere et patitur pater. 1050  
 Ergo rebelles perfidi, ingrati, impii  
 Impune vivant patris et patriae in sinu,  
 Vidente Bruto et Consule! ah! potius cito  
 Pereant rebelles. patris imperio cadant.  
 Adeste lictor, Sulpici.

### Scena quarta

Brutus, Sulpicius, Milites

Sul. en, promptos vides. 1055  
 Bru. Utrumque natum, lictor, huc sisti volo:  
 Tu perge, propera.  
 Sul. quo iubes?  
 Bru. *a parte*  
                           quid agis, miser  
 Et dure genitor? quos neci properas dare?  
 Mandare poterit lingua tam tetrum nefas?  
 Meone atroces sanguine aspergam manus? 1060  
 Quanquam, quid ultra sanguinem appello meum?  
 Pium, innocentem, criminis purum dedi;  
 Illum nocentem, perfidum, impurum, impium  
 Fecere nati. hostilis est nec iam meus,  
 Fundatur ... eheu sanguinem frustra meum  
 Abdico, reclamat sanguis. o patris potens 1065  
 Blandumque nomen! trepida quo virtus fugit?  
 Odisse natos perfidos volo nec potest  
 Imbelli pectus: etiam amat. pereant tamen:

	Quo cariores, hoc rei magis, hoc magis Meruere mortem, hoc Roma debet magis. At enim Senatus morte non damnat reos. An, si Senatus Consuli indulgens suo Plectendum in aliis, in meis dubitat scelus Punire, dubitem Consul? exemplo decet Probare, quid sit Consul. exemplo decet Terrere, quotquot patriae bellum parant. Cede ergo, licet invictus ac vinci dolens, Amor paternè, cede: amor patriae iubet Et, quam obligavi Romulo et Superis, fides.	1070
	I, perge tandem, Sulpici, natis para Infame, quod meruere, supplicii genus.	1075
Sul.	Quam dura Bruti imperia! quam durae facis Sortis ministrum!	
Bru.	abscede nec miseri patris Loquendo luctus aspera. en, proles subit, Et iam rebellat pectore exurgens amor. Age pectus, animos Consulis dignos cape.	1080
		1085

### Scena quinta

Brutus, Tiberius, Titus

Tib.	Adsum vocatus. vivere an per te, pater, Nato licebit? an iubes natum mori?	
Tit.	Pater est supremus mortis ac vitae arbiter. Auferre lucem, quam dedit, si vult, potest. At non sinat paternus in natos amor.	1090
Bru.	Satis paternus patuit in natos amor. Nec vos amasse tandiu, immeritos licet, Poeniteat. unum poenitet, quod iam pie Non licet amare perfidos; et amo tamen Vel perfidos, vel sanguinis cupidos mei; Ambo parenti credite: infandum licet, Abominandum sitis aggressi nefas,	1095
	Tamen hoc inultus paterer et labem sinu Premarem sub alto, si patrem vester furor Spectaret unum. at patriam, at Romam petit, Cuius tueri iura et ulcisci decet, Pro qua decebat mille vos mortes pati,	1100
	Et dulce fuerat, anima si vobis foret	1105

- Romana, nati. at criminis tanti reos  
 Nec vos Senatus, ut velit, morti potest  
 Eximere, et ipsi non bene absolvant Dei.  
 Vos Roma damnat, nomine et patrum et Deum,  
 Brutumque poenas sumere ultrices iubet. 1110
- Durum est iubentis patriae imperia exequi,  
 Si poena in ipsum patriae ultorem cadit,  
 Scelerisque vindex parte se privat sui.  
 Ut dura sint imperia, parendum tamen.  
 Est liberanda, quam dedi Superis, fides. 1115
- Mors oppetenda est, ite, date ferro caput.  
 Mors oppetenda, et imperat mortem pater:  
 Ah! ...
- Tib. Tit.                   tune letho utrumque damnasti caput?  
 Bru. Utrumque.
- Tib. Tit.                   genitor, pedibus advolvor tuis.  
 Tib. Tit.                   Ad genua victus accido.
- Tib. Tit.                   haud vitam precor, 1120  
 Reus in parentem nec semel meritus mori.  
 Tib. Tit.                   Non oro veniam; frater ut vivat precor,  
 Nullo inquinatus scelere, quo mereat mori.  
 Tit. Tit.                   Non te movebunt lacrymae, quas non mihi,  
 Fratri sed uni impendit in luctus meos  
 Oculus avarus? 1125
- Tib. Tit.                   non movent suspiria,  
 Quae premeret imo corde generosus pudor,  
 Si non docerent fratris immeritae vices  
 Nihil pudere?
- Tit. Tit.                   ignosce. te patrem proba.  
 Tib. Tit.                   Me plece. fratri, qui meum scivit scelus,  
 Sed improbavit, parce. te iustum proba. 1130
- Bru. Tit.                   Surgite ... parentem nil movent lacrymae et preces.  
 Reus est uterque, et mente qui struxit dolos  
 Et qui silendo fratris adiuvit scelus;  
 Pereat uterque.
- Tit. Tit.                   ah! frater!  
 Tib. Tit.                   infelix Tite! 1135
- Tit. Tit.                   Morieris ergo?  
 Tib. Tit.                   fratris expendes scelus?
- Erumppe, quando nulla spes veniae super,  
 Erumppe tandem, qui loqui prohibes, pudor.  
 Aut quid vereris nescium flecti patrem?  
 Atrox, cruentus genitor, ergo sic amas?  
 Sed nunquam amasti. sola sanguineum regit 1140
- Ambitio pectus. quos tibi fasces dedit  
 Iniusta Roma, sanguine expendis tuo